

Số: 350 /BC-SKH

Đắk Nông, ngày 24 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển 9 tháng năm 2019

Trên cơ sở báo cáo giải ngân của các chủ đầu tư và số liệu của Kho bạc Nhà nước Đắk Nông; Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 9 tháng năm 2019 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2019 ước đến hết ngày 30/9/2019

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2019 do tỉnh quản là **2.311,836 tỷ đồng**, ước thực hiện giải ngân đến hết 30/9/2019 được **1.067** tỷ đồng, đạt **46,2%**, cao hơn 10,2% so với tỷ lệ giải ngân cùng kỳ năm 2018. Cụ thể:

- Kế hoạch giao năm 2019 là 1.886,236 tỷ đồng, trong đó: kế hoạch giao đầu năm là 1.396,862 tỷ đồng; kế hoạch giao bổ sung trong năm là 489,374 tỷ đồng (chiếm 24%); ước giải ngân đạt 44,3% kế hoạch, cao hơn 9% so với cùng kỳ. Do số vốn giao bổ sung trong năm, mới được Trung ương giao 2 đợt trong tháng 7, nên các dự án mới đi vào triển khai, chưa có khối lượng giải ngân. Do đó, nếu so với kế hoạch giao đầu năm, thì tỷ lệ giải ngân kế hoạch ước đạt **60%**.

- Kế hoạch năm 2018 kéo dài sang năm 2019 là 425,6 tỷ đồng ước đạt 54,5%.

(Chi tiết tại phụ biểu 01 đính kèm)

Nhìn chung, tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn 9 tháng đầu năm còn thấp, nhất là nguồn vốn chuyển nhiệm vụ chi năm 2018 sang năm 2019. Nguyên nhân chủ yếu do một số dự án gặp vướng mắc GPMB kéo dài; theo quy định thời gian giải được kéo dài sang năm sau, nên một số chủ đầu tư còn chủ quan, chưa quyết liệt đôn đốc nhà thầu. Do đặc thù các dự án thuộc Chương trình MTQG là các dự án nhóm C nhỏ, được bố trí thực hiện dứt điểm từng năm, nên đến tháng 5 mới phân bổ cho các huyện thực hiện. Trong năm, Trung ương giao chậm, chia làm nhiều đợt và giao bổ sung nguồn ODA lớn, với số tiền 449,8 tỷ đồng, chiếm 24% kế hoạch; trong đó số tiền giao bổ sung ngoài dự toán cấp đầu năm, đến nay Bộ Tài chính mới cấp nguồn để giải ngân. Chi tiết giải ngân các nguồn vốn như sau:

- Nguồn Cân đối Ngân sách địa phương là **774,647** tỷ đồng, trong đó: kế hoạch giao năm 2019 là 679,568 tỷ đồng⁽¹⁾ (*không gồm số vốn Chính phủ vay về cho vay lại không phân bổ được và vốn trích lập quỹ phát triển đất*); kế hoạch năm 2018 kéo dài sang 2019 là 95,08 tỷ đồng. Ước giải ngân đến kỳ báo được 432 tỷ

¹ Trong năm, bổ sung đầu tư từ nguồn tăng thu tiết kiệm chi 39,54 tỷ đồng.

đồng, đạt 55,7% kế hoạch, cao hơn 6,9% so với tỷ lệ giải ngân cùng kỳ năm trước; trong đó: kế hoạch giao năm 2019 ước đạt 57% kế hoạch, kế hoạch năm 2018 kéo dài sang năm 2019 ước đạt 46,8%. Nguyên nhân giải ngân thấp: do một số dự án gặp vướng mắc trong GPMB, chủ đầu tư chậm điều chỉnh dự án; nguồn thu sử dụng đất chưa đạt; các dự án sử dụng vốn Chính phủ vay về cho vay lại mới đủ điều kiện phân bổ, chưa có khối lượng giải ngân; một số dự án có vốn bố trí lớn nhưng chưa giải ngân như: *Trường cao đẳng cộng đồng tỉnh Đắk Nông (giai đoạn I); Nâng cao năng lực cho Trung tâm Thông tin ứng dụng khoa học công nghệ tỉnh Đắk Nông; Xây dựng Chính quyền điện tử tỉnh Đắk Nông; Hồ chứa nước Đắk N'Ting, tỉnh Đắk Nông; Hồ chứa nước Nam Xuân, huyện Krông Nô (đối với các dự án này, trừ dự án Hồ chứa nước Nam Xuân, huyện Krông Nô, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét điều chuyển cho các dự án khác có tiến độ giải ngân tốt tại Công văn số 4403/UBND-KTTH ngày 13/9/2019)...*

- Nguồn vốn các Chương trình mục tiêu hỗ trợ **550,245** tỷ đồng, trong đó kế hoạch giao năm 2019 là 489,707 tỷ đồng⁽²⁾; kế hoạch năm 2018 kéo dài sang 2019 là 60,838 tỷ đồng. Ước giải ngân đến kỳ báo cáo giải ngân được 279 tỷ đồng, đạt 50% kế hoạch, thấp hơn 12% so với tỷ lệ giải ngân cùng kỳ năm trước; trong đó, kế hoạch giao năm 2019 ước đạt 50%; kế hoạch năm 2018 kéo dài sang năm 2019 ước đạt 56,7%. Nguyên nhân giải ngân thấp: do một số dự án vướng mắc GPMB, các chủ đầu tư chậm điều chỉnh dự án; Trung ương mới giao vốn trong tháng 7/2019 đối với các dự án mở mới, với số tiền 85 tỷ đồng (chiếm 17%)⁽³⁾. Một số dự án có số vốn bố trí lớn nhưng giải ngân còn chậm như: *Ổn định dân cư biên giới xã Quảng Trục, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông (giai đoạn 2); Đường giao thông về xã Buôn Choah, huyện Krông Nô; các dự án thuộc Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững; Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2014-2020; Bảo tồn, phát huy giá trị lịch sử các địa điểm về phong trào đấu tranh chống thực dân Pháp của đồng bào Mnông do N Trang Long lãnh đạo...*

- Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia là 294,278 tỷ đồng, trong đó, kế hoạch vốn năm 2019 giao 289,175 tỷ đồng; kế hoạch vốn năm 2018 kéo dài sang năm 2019 là 5,103 tỷ đồng. Do đặc thù các dự án thuộc Chương trình là các dự án nhóm C nhỏ, được bố trí thực hiện dứt điểm từng năm, nên đến nay, sau khi tỉnh phê duyệt chủ trương các dự án (trong tháng 5/2019), các huyện thị xã mới có cơ sở hoàn tất các thủ tục, triển khai. Ước đến kỳ báo cáo giải ngân được 68 tỷ đồng, đạt 22,9%; trong đó: kế hoạch vốn năm 2019 ước đạt 21,6%; kế hoạch vốn chuyển nhiệm vụ chỉ sang năm 2019 ước đạt 100% kế hoạch. Tuy nhiên, do đặc trưng nêu trên, nên dự kiến hết năm 2019 sẽ giải ngân 100% kế hoạch.

- Nguồn vốn ODA là 512,778 tỷ đồng, ước giải ngân đến kỳ báo cáo được 181 tỷ đồng, đạt 35,3%. Cụ thể:

² Thấp hơn so với Nghị quyết HĐND tỉnh 13,733 tỷ đồng, do Kiểm toán Nhà nước – Kiểm toán Chuyên ngành IV có ý kiến đối với các dự án hoàn thành thuộc Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng là chưa đúng mục tiêu, UBND tỉnh đã đề nghị chuyển cho các dự án khác kịp thời giải ngân. Các dự án khởi công mới mới được trung ương giao trong tháng 7/2019.

³ Nếu không tính số vốn này thì tỷ lệ giải ngân kế hoạch giao năm 2019 ước đạt 60,5%.

+ Kế hoạch vốn năm 2019 được bố trí cho 09 dự án, với số tiền 385,066 tỷ đồng⁽⁴⁾; trong đó, Kế hoạch giao đầu năm là 20,232 tỷ đồng, bố trí cho một dự án, nhưng do vướng mắc trong cơ chế giải ngân, đến nay mới được tháo gỡ nên đang hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để thực hiện giải ngân; Kế hoạch bổ sung trong là 364,834 tỷ đồng, được chia làm 02 đợt bố trí cho 08 dự án trong tháng 7/2019 (đợt 1, với số tiền 163,96 tỷ đồng; đợt 2, với số tiền 200,874 tỷ đồng), nhưng do Bộ Tài chính mới cấp nguồn đợt 2 trong tháng 9/2019, nên đến nay, mới có 01 dự án có khối lượng giải ngân (10% kế hoạch). Do đó, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn ODA còn thấp so với cùng kỳ, ước đạt 26%⁽⁵⁾;

+ Kế hoạch vốn chuyển nhiệm vụ chi sang năm 2019 là 127,712 tỷ đồng, của 05 dự án, ước giải ngân đến kỳ báo cáo đạt 63,8% kế hoạch⁽⁶⁾.

- Nguồn vốn TPCP là 179,188 tỷ đồng được giao cho dự án Hồ Gia Nghĩa, trong đó, kế hoạch vốn giao năm 2019 là 43,02 tỷ đồng được phân bổ cho tiểu dự án 2 Tiểu dự án đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật và các hạng mục còn lại của dự án Hồ Gia Nghĩa, kế hoạch vốn năm 2018 kéo dài sang năm 2019 là 136,868 tỷ đồng. Đến kỳ báo cáo giải ngân được 108 tỷ đồng, đạt 59,9% tổng kế hoạch, trong đó, kế hoạch giao năm 2019 giải ngân được 41 tỷ đồng, đạt 96%; kế hoạch chuyển nhiệm vụ chi sang năm 2019 giải ngân được 66,459 tỷ đồng, đạt 48,6% (chi tiết được báo cáo tại mục 2.4 dự án Hồ Gia Nghĩa).

* Theo số liệu giải ngân hết 31/8/2019, tình hình thực hiện và giải ngân 9 tháng năm 2019, có 05 đơn vị Chủ đầu tư đạt tỷ lệ giải ngân tốt (trên 70%), gồm: Sở Sở Công thương, Sở Giáo dục Đào tạo, Sở Giao thông Vận tải, Ban Chỉ huy Quân sự huyện Tuy Đức, Ban quản lý tiểu dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập. Có 21 đơn vị Chủ đầu tư đạt tỷ lệ giải ngân còn thấp (dưới 50%), gồm: Sở Thông tin Truyền thông, Sở Tài nguyên Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và PTNT tỉnh Đắk Nông, Ban Quản lý dự án Giảm nghèo khu vực Tây Nguyên, tỉnh Đắk Nông, Sở Xây dựng, Chi cục kiểm lâm, Đài PTTH, Ban quản lý dự án Chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2 - Sở Y tế, Ban QLDA Hỗ trợ phát triển khu vực biên giới - Tiểu dự án tỉnh Đắk Nông, Sở Văn hóa TTDL, Huyện Đắk Glong, Huyện Krông Nô, Huyện Tuy Đức, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở NN và PTNT, Thị xã Gia

⁴ Trong tháng 7/2019, Trung ương mới giao đủ dự toán giao đầu năm và bổ sung thêm 200,8 tỷ đồng.

⁵ Có 01 dự án giải ngân là Dự án giảm nghèo khu vực Tây Nguyên, tỉnh Đắk Nông, giải ngân được 10%; Tiểu dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) tỉnh Đắk Nông, do Ngân hàng thế giới tài trợ mới được tháo gỡ vướng mắc, đang hoàn thiện thủ tục giải ngân; Dự án Hồ chứa nước Đăk Nting, tỉnh Đắk Nông đang gặp vướng mắc GPMB, chưa có khối lượng giải ngân; Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả, vay vốn Ngân hàng thế giới do các Chủ đầu tư chậm hoàn tất thủ tục phân khai, hiện nay, Sở Kế hoạch và Đầu tư mới tham mưu UBND tỉnh giao chi tiết cho Chương trình được; 05 dự án còn lại đã được giao kế hoạch trong tháng 7/2019 nhưng đến giữa tháng 9/2019 mới được Bộ Tài chính nhập nguồn để giải ngân, gồm: Chương trình phát triển giáo dục trung học giai đoạn 2, tỉnh Đắk Nông; Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện Quốc gia tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2014-2020; Phát triển cơ sở hạ tầng nông thôn phục vụ sản xuất cho các tỉnh Tây Nguyên; Dự án Chuyển đổi Nông nghiệp bền vững tại Việt Nam (VnSat) tỉnh Đắk Nông; Hỗ trợ phát triển khu vực biên giới.

⁶ Có 02 dự án giải ngân tốt là Tiểu dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) tỉnh Đắk Nông, do Ngân hàng thế giới tài trợ; Dự án giảm nghèo khu vực Tây Nguyên, tỉnh Đắk Nông; 03 dự án còn lại giải ngân còn thấp, tỷ lệ giải ngân dưới 50%, gồm: Dự án hỗ trợ xử lý chất thải y tế bệnh viện, tỉnh Đắk Nông; Dự án chăm sóc sức khỏe nhân dân các tỉnh Tây Nguyên, tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2; Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả, vay vốn Ngân hàng thế giới.

Nghĩa, Huyện Cư Jut, Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Đắk Nông.

(chi tiết như phụ biểu 02, 03 đính kèm)

Ngoài ra, tình hình thực hiện và giải ngân của các dự án chuyển tiếp còn thấp, chưa đạt yêu cầu, dự kiến phải điều chuyển kế hoạch vốn trong năm cho dự án khác có nhu cầu (*Chi tiết thực hiện như phụ biểu 04 đính kèm*). Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn chuyển nhiệm vụ chi năm 2018 sang năm 2019 còn thấp, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của cả kế hoạch, một số dự án có số chuyển nhiệm vụ chi lớn nhưng giải ngân còn chậm như:

- **Nguồn ngân sách địa phương:** dự án kết nối các trục đường khu đô thị số 4 thị xã Gia Nghĩa; Đường bờ Tây hồ trung tâm; Đường bờ Đông hồ Trung tâm; Trung tâm giáo dục thường xuyên huyện Tuy Đức; Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Tâm Thắng; Đường Tô Hiến Thành (kéo dài) nối khu Trung tâm thị xã Gia Nghĩa đến đường Quang Trung; Trạm y tế xã Quảng Trục; Đường dẫn và Cầu kết nối giữa Sân vận động tỉnh và Đường Bắc Nam giai đoạn 2, thị xã Gia Nghĩa...

- **Nguồn ngân sách trung ương:** Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả, vay vốn Ngân hàng thế giới; Ban QLDA chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh Đắk Nông Giai đoạn 2; Dự án hỗ trợ xử lý chất thải y tế bệnh viện, tỉnh Đắk Nông; Đường từ bệnh viện Đa Khoa tỉnh đi Lê Thánh Tông; Ổn định dân cư biên giới xã Quảng Trục, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông (giai đoạn 2); Đường vào xã Đắk Ngo, huyện Tuy Đức...

2. Tiến độ triển khai thực hiện các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

2.1. Dự án Cơ sở hạ tầng kỹ thuật bên trong và bên ngoài hàng rào Khu công nghiệp Nhân Cơ:

Trong năm 2019, ngân sách Trung ương bố trí 160 tỷ đồng (trong đó, thực hiện hoàn ứng ngân sách tỉnh 30 tỷ đồng), thực hiện giải ngân đến 18/9/2019 được 86,299 tỷ đồng, đạt 54% kế hoạch.

Đến nay, dự án đã triển khai được 8/8 gói thầu xây lắp, đạt khoảng 85% khối lượng, trong đó hạ tầng khu công nghiệp đã được thi công cơ bản hoàn thành, đảm bảo tương đối theo yêu cầu của Nhà đầu tư Công ty TNHH luyện kim Trần Hồng Quân. *Chi tiết tiến độ thực hiện các gói thầu như sau: Hạng mục san nền và gia cố mái taluy lô 0,9 ha (Gói 01XL) đã hoàn thành 100% khối lượng; Hoàn thành tất cả các mặt bằng nhà máy (trừ phần mái taluy cuối nhà máy), đạt 90% khối lượng (Gói 02XL); san nền và gia cố mái taluy khu phụ trợ đã đạt 90% khối lượng (Gói 03XL), nhưng hiện đang vướng mặt bằng, chưa tiếp tục thi công được. Hoàn thành kỹ thuật để đóng nước, đạt 98% khối lượng (Gói 04XL). Tường rào xây gạch các đoạn đã có mặt bằng (mặt bằng đã được san lấp) được thi công hoàn thành, đạt 65% khối lượng (Gói 05XL). Hoàn thành thảm bê tông nhựa mặt đường, đạt 95% khối lượng (gói 06XL). Hoàn thành bê tông mặt đường đảm bảo kết nối và công tác vận chuyển thiết bị của Nhà đầu tư, đạt 90%*

khối lượng (Gói 07XL). Đã thi công xong mặt đường bê tông xi măng một trục đường, tiến độ đạt 60% khối lượng (gói 08XL).

Chủ đầu tư đang tiếp tục đôn đốc nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ, tuy nhiên, vẫn còn một số hộ dân ngăn cản trở không cho các nhà thầu thi công, gây ảnh hưởng đến tiến độ dự án. Mặt khác, thời tiết mưa nhiều, với tần suất liên tục cũng làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công, nhất là đắp đất, lu lèn chậm, gây cản trở triển khai thi công các bước tiếp theo.

2.2. Dự án Trường cao đẳng cộng đồng:

Trong năm 2019, dự án được bố trí 10 tỷ đồng từ nguồn NSDP để thực hiện GPMB, nhưng do chưa điều chỉnh được quy hoạch chi tiết dự án (mở rộng diện tích dự án) nên không thể tiếp tục phê duyệt phương án GPMB, không thể giải ngân kế hoạch vốn, do đó, số vốn này đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất điều chuyển cho dự án khác. Ngoài ra, dự án phải kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch 2018 sang năm 2019 là 6,220 tỷ đồng (NSDP 4,279 tỷ đồng; NSTW 1,941 tỷ đồng), mới chỉ giải ngân được 0,22 tỷ đồng, đạt 4% kế hoạch.

Hiện nay, Trường Cao đẳng Cộng đồng đã đi vào hoạt động, chuẩn bị ký kết Hiệp định vay ODA, để tiếp tục đầu tư triển khai các hạng mục còn lại của dự án, dự kiến trong giai đoạn sau.

2.3. Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2014-2020:

Trong năm 2019, dự án được bố trí 25 tỷ đồng, giải ngân đến 18/9/2019 được 4,437 tỷ đồng, đạt 18% kế hoạch, còn 20,563 tỷ đồng chưa giải ngân được do một số tuyến dự án trùng tuyến với Công ty Điện lực tỉnh Đắk Nông và một số Doanh nghiệp đã đầu tư, dự án phải điều chỉnh cho phù hợp. Ngoài ra, trong tháng 7/2019, dự án đã được bổ sung 9,6 tỷ đồng từ nguồn vốn viện trợ không hoàn lại (EU tài trợ), hiện nay chủ đầu tư đang triển khai hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công.

Đến nay, dự án đã hoàn thiện bàn giao cho công ty Điện lực quản lý và vận hành các gói thầu 01XL, 02XL, 03XL, 04XL tại thôn Đắk Quong, thôn Đắk RMãng, Thôn Đắk Krung, Bon ĐNRông B, Bon Mê Ra thuộc xã Quảng Tân, huyện Tuy Đức; thôn 5 và 6, xã Đắk R' Mãng, huyện Đắk Glong; thôn Năm Châu, xã Quảng Phú, huyện Krông Nô; thôn 11,12 xã Quảng Hòa, huyện Đắk Glong và xã Quảng Tín, huyện Đắk R'lấp. Triển khai thi công phần móng và tiếp địa, đạt 30% khối lượng thuộc gói thầu xây lắp 05XL, tại Làng Giao, xã Đức Mạnh, huyện Đắk Mil. Thực hiện thiết kế bản vẽ thi công các thôn, buôn tại xã Quảng Tín trình thẩm định và phê duyệt.

2.4. Dự án Hồ Gia Nghĩa:

Dự án được UBND tỉnh phê duyệt đầu tư tại Quyết định 1682/QĐ-UBND ngày 19/10/2017, với tổng mức đầu tư là 785 tỷ đồng, nguồn TPCP; và điều chỉnh dự án tại Quyết định 404/QĐ-UBND ngày 26/3/2018, Quyết định số 870/QĐ-UBND ngày 06/6/2018, Quyết định số 1855/QĐ-UBND ngày 21/11/2018, trong đó phân tách dự án thành 2 tiểu dự án: (1) Tiểu dự án GPMB và tái định cư, giao

cho UBND thị xã Gia Nghĩa làm chủ đầu tư, với TMĐT 545,854 tỷ đồng; (2) Tiêu dự án đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật và các hạng mục còn lại của dự án, giao cho Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh làm Chủ đầu tư, với TMĐT 239,146 tỷ đồng. Lũy kế bố trí đến hết năm 2019 là 543,02 tỷ đồng, trong đó: tiêu dự án 1 được bố trí 430 tỷ đồng; tiêu dự án 2 được bố trí 113,02 tỷ đồng. Trong đó, tổng kế hoạch vốn năm 2019 là 179,888 tỷ đồng (*Kế hoạch giao năm 2019 là 43,02 tỷ đồng; Kế hoạch vốn chuyển nhiệm vụ chi sang năm 2019 là 136,868 tỷ đồng*); giải ngân đến 18/9/2019 đạt 60%. Cụ thể:

- Tiêu dự án 1 đã tạm ứng giải ngân số vốn chuyển nhiệm vụ chi sang năm 2019 cho xây lắp, tư vấn được 57,596 tỷ đồng/72,792 tỷ đồng, đạt 79% (*từ tháng 7/2019 đến nay không phát sinh khối lượng*). Đến 18/9/2019, Hạng mục Khu tái định cư phía Đông Hồ Trung tâm và đường D2 đang thực hiện san nền, đổ thải. Đối với công tác GPMB, đã thực hiện chi trả cho các hộ dân 139,715 tỷ đồng/355,8 tỷ đồng tạm ứng giải ngân năm 2018/370,058 tỷ đồng tổng chi phí GPMB; tuy nhiên, trong công tác GPMB hiện còn một số vướng mắc trong việc tính giá bồi thường đối với các phương án, quyết định thu hồi đất trước 01/7/2014; một số hộ dân chưa chấp thuận giá bồi thường, gây ảnh hưởng đến tiến độ GPMB dự án.

- Tiêu dự án 2 đã giải ngân đến kỳ báo cáo đạt 47% (*trong đó: thực hiện giải ngân kế hoạch giao năm 2019 được 41,255 tỷ đồng/ 43,02 tỷ đồng, đạt 96%; kế hoạch chuyển nhiệm vụ chi được 8,863 tỷ đồng/64,075 tỷ đồng, đạt 14%*). Khối lượng thực hiện ước đạt khoảng 20%, do công tác GPMB chưa hoàn thiện, các hạng mục của tiêu dự án 2 chưa thể thực hiện đồng bộ.

2.5. Đường Đạo Nghĩa - Quảng Khê:

Dự án do Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông tỉnh làm Chủ đầu tư, với tổng mức đầu tư 1.392 tỷ đồng, với chiều dài 46,316km; tuy nhiên, do Ngân sách Trung ương chỉ hỗ trợ cho dự án trong giai đoạn 2015-2020 là 275 tỷ đồng. Lũy kế bố trí vốn của dự án đến hết năm 2019 là 239,814 tỷ đồng; trong đó năm 2019 được bố trí 33,6 tỷ đồng, giải ngân đến 18/9/2019 được 19,869 tỷ đồng, đạt 59% kế hoạch.

Dự án đã thi công cơ bản hoàn thành đoạn tuyến Km16+014-Km28+608, đạt khoảng 98% giá trị hợp đồng; đoạn tuyến Km6+485-Km16+014 đã thi công được 50% giá trị hợp đồng; tuy nhiên, do tuyến mới mở có địa hình địa chất phức tạp, nên hồ sơ thiết kế có sự sai khác với thực tế, phải điều chỉnh làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện, giải ngân dự án.

2.6. Dự án Hạ tầng kỹ thuật kết nối Khu nông nghiệp công nghệ cao của tỉnh:

Dự án được UBND tỉnh phê duyệt đầu tư tại Quyết định số 2011/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 và được điều chỉnh tại Quyết định 921/QĐ-UBND 13/6/2018, với tổng mức 26,347 tỷ đồng, để đầu tư đường giao thông dài 673,4m từ nguồn vốn ngân sách tỉnh và thực hiện rà phá bom mìn. Lũy kế bố trí vốn đến năm 2019 là 23,95 tỷ đồng (trong năm 2019 không bố trí vốn do dự án đã được bố trí đủ mức trung hạn phê duyệt; vốn chuyển nhiệm vụ chi 2018 sang 2019 là 2,521 tỷ đồng); khối lượng thi công dự án đã cơ bản hoàn thành, hiện chủ đầu tư đang

hoàn thiện hồ sơ quyết toán công trình. Tính đến hết 18/9/2019 đã giải ngân số vốn chuyển nhiệm vụ chi 2018 sang 2019 đạt 85% kế hoạch.

II. Giải pháp đẩy nhanh giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 03 tháng cuối năm 2019

1. Triển khai, nghiêm túc thực hiện theo các hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư năm 2019 tại Công văn 6359/UBND-KTKH ngày 14/12/2018 và Công văn 4489/UBND-KTTH ngày 18/9/2019; trong đó: kiên quyết điều chuyển vốn đối với các dự án có tỷ lệ giải ngân chưa đạt, cụ thể đối với các dự án chuyển tiếp hết 30/9/2019 giải ngân chưa đạt 90%; các dự án khởi công mới (được giao vốn đầu năm) hết 31/10/2019 chưa giải ngân đạt 80% (*dự kiến điều chuyển đối với các dự án như tại phụ lục 03 đính kèm*). Đối với nguồn vốn chuyển nhiệm vụ chi năm 2018 sang năm 2019 phải giải ngân hết **trước 31/12/2019**, tránh để kết dư ngân sách, gây lãng phí nguồn vốn. Trường hợp để kết dư ngân sách, chủ đầu tư dự án phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ động rà soát, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2019 đối với các dự án triển khai thực hiện chậm tiến độ, chậm giải ngân vốn. Đối với các dự án khởi công mới, tạo mọi điều kiện thuận lợi trong công tác lựa chọn nhà thầu, đấu thầu, để các dự án sớm được đi vào triển khai. Phối hợp với các Sở, ngành, các cơ quan nhà nước kịp thời tháo gỡ vướng mắc của các dự án.

3. Đối với nguồn vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia: đề nghị UBND các huyện, thị xã khẩn trương triển khai, đi vào thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đã giao, đảm bảo danh mục chủ trương đầu tư UBND tỉnh đã phê duyệt. Trường hợp có vướng mắc, khó khăn phải báo cáo ngay cho UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để kịp thời tháo gỡ.

4. Đề nghị Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, đẩy mạnh các nguồn thu, kịp thời nhập nguồn cho các dự án đầu tư từ thu sử dụng đất và xổ số kiến thiết. Đồng thời, chủ động làm việc với Bộ Tài chính kịp thời nhập nguồn cho các dự án được giao sau hoặc bổ sung vốn trong năm, để các chủ đầu tư giải ngân kế hoạch vốn được giao.

5. Đề nghị Kho bạc Nhà nước Đắk Nông phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các chủ đầu tư trong việc thanh toán, giải ngân. Nhất là đối với nguồn vốn phân cấp để thực hiện tiêu chí giáo dục trong xây dựng nông thôn mới, yêu cầu Kho bạc Nhà nước Đắk Nông chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, để các dự án sử dụng nguồn vốn này được thực hiện theo cơ chế đặc thù của chương trình mục tiêu quốc gia theo Điều 6 Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo tiến độ giải ngân kế hoạch.

7. Đối với một số dự án có số vốn bố trí lớn nhưng tỷ lệ giải ngân còn thấp, đề nghị các Chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện các biện pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân, cụ thể:

- Dự án Hồ Gia Nghĩa: Đề nghị các Sở, ngành liên quan phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ các Chủ đầu tư triển khai thực hiện dự án, nhất là đối số vốn chuyển nhiệm vụ chi năm 2019. Đề nghị UBND thị xã Gia Nghĩa khẩn trương hoàn thiện các phương án GPMB; đẩy mạnh công tác thực hiện chi trả bồi thường, GPMB cho các hộ dân, đảm bảo thanh toán hết số dư tạm ứng năm 2018 cho công tác GPMB đúng thời gian quy định; tạo điều kiện cho Tiểu dự án 2 được triển khai đồng bộ.

- Đối với dự án cấp điện nông thôn từ điện lưới Quốc gia tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2014-2020; đề nghị Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh khẩn trương rà soát, bổ sung các tuyến đường điện mới thay thế các tuyến đường điện bị trùng với các tuyến do Công ty Điện lực tỉnh Đắk Nông và một số Doanh nghiệp đã đầu tư, để điều chỉnh dự án cho phù hợp.

- Đối với dự án Cơ sở hạ tầng kỹ thuật bên trong và bên ngoài hàng rào Khu công nghiệp Nhân Cơ, đề nghị Chủ đầu tư dự án tăng cường đôn đốc nhà thầu tăng ca, tăng kíp đẩy nhanh tiến độ thi công. Đề nghị UBND huyện Đắk R'lấp phối hợp chặt chẽ, có biện pháp cứng rắn trong việc giải quyết, xử lý dứt điểm tình trạng một số hộ dân ngăn cản không cho các nhà thầu thi công, để tạo điều kiện cho dự án được thi công.

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (cơ quan điều phối), UBND các huyện và các chủ đầu tư Chương trình mở rộng qui mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả nghiêm túc, đôn đốc giải ngân số vốn chuyển nhiệm vụ chi sang năm 2019 của Chương trình; khẩn trương triển khai thực hiện và giải ngân kế hoạch giao năm 2019 ngay sau khi được giao kế hoạch, đảm bảo kết quả đầu ra theo yêu cầu Hiệp định ký kết. Đồng thời, đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn với vai trò là cơ quan điều phối tích cực đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ và chịu trách nhiệm theo dõi, đảm bảo kết quả đầu ra của Chương trình.

- Đề nghị Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và PTNT nghiêm túc thực hiện các biện pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đối với các dự án: Ổn định dân cư biên giới xã Quảng Trục, huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông (giai đoạn 2); Nâng cấp các công trình thủy lợi phòng chống hạn hán trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Hồ chứa nước Đắk N'Ting, tỉnh Đắk Nông; Hồ chứa nước Nam Xuân, huyện Krông Nô. Ngoài ra, đề nghị Ban QLDA ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn (chủ đầu tư) khẩn trương hoàn tất các thủ tục giao vốn đối với Dự án di dân phát triển kinh tế xã hội khu vực biên giới huyện Tuy Đức, tỉnh Đắk Nông **trước 30/9/2019**, để kịp thời giao kế hoạch năm 2019 cho dự án. Các Sở, ban ngành liên quan và UBND huyện Tuy Đức phối hợp chặt chẽ, kịp thời tháo gỡ các vướng mắc của dự án, đảm bảo để dự án được triển khai theo kế hoạch.

8. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo công khai số liệu báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân hàng tháng trên cổng thông tin điện tử, sau khi thông qua báo cáo, để các đơn vị chủ đầu tư theo dõi thực hiện.

9. Đề nghị các Chủ đầu tư cần tăng cường giám sát, kiểm tra, đôn đốc các nhà thầu tăng ca, tăng kíp, đẩy nhanh tiến độ thi công; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hợp đồng. Trường hợp gặp khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án phải báo cáo ngay cho UBND tỉnh để kịp thời tháo gỡ.

Đồng thời, để công tác quản lý, giám sát đầu tư được chặt chẽ, sát thực hơn, yêu cầu các chủ đầu tư nghiêm túc báo cáo chi tiết tình hình thực hiện và giải ngân các dự án, định kỳ báo cáo về UBND tỉnh **trước ngày 15 hàng tháng** (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư); trong đó, yêu cầu UBND các huyện, thị xã báo cáo bao gồm các nguồn vốn phân cấp được giao trong năm (gồm: nguồn thu sử dụng đất, phân cấp trong cân đối, phân cấp theo lĩnh vực, hỗ trợ đầu tư...). Riêng đối với các dự án thuộc mục 7 nêu trên, đề nghị các Chủ đầu tư xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết, đồng thời theo dõi, báo cáo định kỳ hàng tuần về UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư).

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh ước đến hết tháng 9 năm 2019, kính báo cáo UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các Sở, ban ngành;
- CT UBND các huyện, thị xã;
- Các BQL: Giao thông;
Nông nghiệp; Dân dụng và Công nghiệp;
- Kho bạc Nhà nước Đắk Nông;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, KTN, THQH (Hương).

GIÁM ĐỐC



Lưu Văn Trung